III.—Unitarianismus et Universalismus.

31. Indifferentismus ad incredulitatem infidelitatemque parat viam; nam si, contra Domini apertam declarationem, “qui non crediderit condemnabitur,”⁴ omnis homo quidquid credat, cuicumque adhæreat religioni, salvus nihilominus esse possit, parum interest, parumque ejus saluti nocet, si ipsa etiam Religionis Christianæ fundamenta subvertat, Christique Domini divinitatem aperte neget; si æternitatem pœnarum in altera vita, vel ipsarum etiam pœnarum existentiam, tanquam Dei bonitati repugnantem, penitus rejiciat; si demum, una cum divino Auctore Religionis Christianæ, ac principali

¹ Leo XII. Encyclica, Maii 3, 1824. Citat etiam textum Sti. Pauli ad Romanos, c. xvi., jam superius allatum.

² Allocutio, Dec. 17, 1847.

³ Encyclica, Nov. 9, 1846.

⁴ Marc. xvi., 16.

ejusdem per pœnarum comminationem sanctione, quidquid Religioni ipsi inest supernaturale omnino respuat, eamque systematibus philosophicis et ethicis mere humanis in omnibus fere æquiparet. Huc tendunt Unitarianorum ac Universalistarum hodiedum vigentia systemata; quorum primum Christi divinitatem, alterum vel pœnas inferni æternas, vel ipsum infernum negat. Atque infaustis quibus vivimus temporibus, hisque in Statibus, nefandæ istæ hæreses, seu potius impietates, quæ radices ipsas Religionis penitus evellere conantur, magis magisque, eheu! in dies crescunt; ita ut doctiores cultioresque inter sectarios nostrates illis libenter nomen dent, aperteque opprobrio suo gloriantur, tanquam ipsi majori cæteris minus in philosophia provectoris sint lumine illustrati, sacrasque ipsas Scripturas in partes suas detorquere laborent. Quorum blasphemiis, ne simplices decipiantur, fortiter resistant Episcopi cæterique animarum Pastores.

IV.—Transcendentalismus et Pantheismus.

32. Quæ cum ita sint, quid mirandum si indies eorum numerus augeatur, qui, vix speciem seu larvam ipsam Christianitatis retinentes, in infidelitatem ruunt, sub nomine specioso et grandiloquo Transcendentalismi, vel ipsius Pantheismi! Cum Deum ipsum throno suo impie detrudant, quid mirum si hominem Deum facere satagant; si Omnia Deum, Deumque Omnia esse stultissime delirent? Rejecta enim Ecclesia Christi; rejecta summi Pontificis auctoritate; quid supererat, nisi ut rejiceretur Christus ipse, et Pater qui illum misit? Apostolis, nimirum, primis suis in terris ministris, dixerat Christus Dominus: “Qui vos audit, me audit; et qui vos spernit, me spernit: qui autem me spernit, spernit eum qui misit me.”¹

¹ Lucas x., 16.